ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУБiniiiii АЛЕ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

КАРАР
№

Об освобождении детей граждан, призванных на военную службу в
рамках частичной мобилизации, проходящих военную службу по контракту в

Вооружённых Силах РФ, от платы за присмотр и уход в образовательных
организациях Высокогорского муниципального района,

реализующих программы дошкольного образования

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от 14
февраля 2023 года № ПР-309, поручения Министра обороны Российской Федерации
от 28 ноября 2022 года, Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022
№647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,
Федеральными законами от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан Исполнительный
комитет Высокогорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Протокол заседания штаба по социальной поддержке семей
лиц, призванных на военную службу по мобилизации от 06.10.2022 № 1, согласно
Приложению.

2. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Высокогорского
муниципального района, реализующих программы дошкольного образования, семьи
граждан, призванных на военную службу в рамках частичной мобилизации,
проходящих военную службу по контракту в Вооружённых Силах РФ.

3. МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района»:

3.1. Предоставлять указанную в пункте 1 протокола заседания штаба по
социальной поддержке семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации
льготу на основании справки военного комиссариата о призыве родителя (законного
представителя) воспитанника образовательной организации на военную службу в

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

рамках частичной мобилизации, проходящих военную службу по контракту в
Вооружённых Силах РФ;

3.2. Предусмотреть взаимодействие с военным комиссариатом с целью
контроля за прекращением действия льготы в случае возврата граждан, призванных
на военную службу в рамках частичной мобилизации, проходящих военную службу
по контракту в Вооружённых Силах РФ.

4. МКУ «Финансово-бюджетная палата (финансовый орган) Высокогорского
муниципального района» обеспечить финансирование содержания в
образовательных организациях Высокогорского муниципального района
воспитанников из семей граждан, призванных на военную службу в рамках
частичной мобилизации, проходящих военную службу по контракту в Вооружённых
Силах РФ.

5. Установить, что действие данного постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года, на время прохождения
гражданином военной службы в рамках частичной мобилизации, прохождения
военной службы по контракту в Вооружённых Силах РФ.

6. Постановление руководителя исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан от 11.10.2022 №974 считать
утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района» Ахметзянова Н.К.

Руководитель Исполнительного комитета ...yw,,. УД
Высокогорского муниципального раSxSTP /7 Д-ф' Шайдуллин

е и н oSj-s»5'

;Л’-2Я!оо , \
Приложение

[Р ’{ «ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ

г/* КОМИТЕТ WF41«Утвержден»
I < ’t I ^^^иИПДЛЬНОГО РАЙОНATFT*^:t.lL

^ ф\РЕС11УБЛИ!И ^алстан. ДфСд'ановлением исполнительного
., комитета Высокогорского

^^^77Го5г^^униципального района

Протокол
№ 1 от 06 октября 2022 года

заседания штаба по социальной поддержке семей лиц, призванных на военную
службу по мобилизации:

В целях социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу по
мобилизации:

Семьям военнослужащих, призванных Военным комиссариатом
Высокогорского муниципального района на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №
647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее -
военнослужащие), предоставляются следующие дополнительные меры социальной
поддержки:
1. Для детей:
• освобождение от оплаты за посещение муниципальных детских садов;
• предоставление бесплатного горячего питания школьникам с 1 по 11 классы;
• первоочередное зачисление в группы продленного дня школьников с 1 по 6

классы, а также освобождение от оплаты продленки;
• освобождение от оплаты занятий в кружках и секциях дополнительного

образования в школах и учреждениях дополнительного образования, посещение
спортивных сооружений (бассейн, ледовый дворец, фитнес зал)

2. Для пожилых родственников, инвалидов и детей-инвалидов:
• предоставление нуждающимся семьям, воспитывающим детей-инвалидов,

пожилым гражданам, инвалидам I и II группы социального обслуживания на
дому независимо от состава и без учета уровня доходов семьи;

• первоочередное направление в дома ветеранов и другие стационарные
учреждения социального обслуживания независимо от состава семьи.

3. Для всех членов семьи:
• оказание психологической помощи;
• содействие в оформлении социальных и иных выплат, мер социальной

поддержки, на получение которых имеет право семья;
• консультирование по юридическим вопросам.

4. Организована работа горячей линии штаба по социальной поддержке семей
лиц, призванных на военную службу по мобилизации по телефону 8843-65-747-89 с
8.00 до 17.00 (Понедельник-пятница).